[bookmark: Par29][bookmark: Par1][bookmark: Par36][bookmark: Par49]АДМИНИСТРАЦИИ ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  17.01.2023г.                        с. Дмитриевка                                                    № 04

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ  НА ТЕРРИТОРИИ ДМИТРИЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА НА 2023-2025 ГОДЫ»

В соответствии статьи 17 Федерального закона от 6.10. 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений  в отдельные  законодательные  акты   Российской Федерации» коммунального комплекса». и в соответствии с Уставом Дмитриевского сельсовета Татарского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу « Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Дмитриевского сельсовета на 2023-2025 годы»
2. Опубликовать настоящее постановление в местной газете «Весточка» и разместить на официальном сайте администрации Дмитриевского сельсовета Татарского района Новосибирской области в сети Интернет.

3. Контроль  за исполнением  данного Постановления оставляю за собой.

Глава Дмитриевского сельсовета
Татарского района Новосибирской области                                     В.В. Омельченко

Утверждено: постановлением администрации Дмитриевского сельсовета
от: 17.01.2023г.№ 04

МУНИЦИПАЛЬНАЯ
ПРОГРАММА
 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ  НА ТЕРРИТОРИИ
ДМИТРИЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
НА 2023-2025 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Дмитриевского сельсовета» на 2023-2025 годы

	Цели программы
	Обеспечение рационального и экономного использования энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий.

	Задачи программы
	Обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления.

	Показатели программы
	1. Наличие утвержденных лимитов потребления энергоресурсов муниципальными учреждениями.
2. Проведение мониторинга по соблюдению установленных лимитов муниципальными учреждениями.
3. Проведение мониторинга по реализации энергосберегающих мероприятий.

	Сроки и этапы реализации программы
	2023-2025 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по программе: 1,040 тыс. рублей,
в том числе:
ФБ: 0,0 тыс. рублей, из них:
2023 год: 0,0 тыс. рублей,
2024 год: 0,0 тыс. рублей,
2025 год: 0,0 тыс. рублей,
ОБ: 0,0 тыс. рублей, из них:
2023 год: 0,0 тыс. рублей,
2024 год: 0,0 тыс. рублей,
2025 год: 0,0 тыс. рублей,
МБ: 450,0 тыс. рублей, из них:
2023 год: 340,0 тыс. рублей,
2024 год: 350,0 тыс. рублей,
2025 год: 350,0 тыс. рублей,
ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них:
2023 год: 0,0 тыс. рублей,
2024 год: 0,0 тыс. рублей,
2025 год: 0,0 тыс. рублей.

	Справочно: объем налоговых расходов муниципального образования в рамках реализации программы
	Всего 0,0 тыс. рублей,
в том числе:
2023 год: 0,0 тыс. рублей;
2024 год: 0,0 тыс. рублей;
2025 год: 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение затрат на энергопотребление учреждений муниципального образования в результате реализации энергосберегающих мероприятий.
Повышение уровня компетентности работников в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Дмитриевского сельсовета Татарского района Новосибирской области

	Соисполнители программы
	-

[bookmark: Par149]
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

Правовой основой для разработки программы является Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
В настоящее время проблемы энергосбережения и энергетической эффективности не теряют своей актуальности. Спрос на энергетические ресурсы постоянно растет, вместе с тем повышаются тарифы, сокращаются запасы полезных ископаемых (нефть, газ, уголь), ухудшается экология. Все это придает особенное значение вопросам энергосбережения. Одним из эффективных способов снижения энергетических затрат является внедрение современных энергосберегающих технологий, реализация энергосберегающих мероприятий.
Основным инструментом управления процесса энергосбережения является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных программ энергосбережения.
Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом являются:
- комплексный подход к решению задачи энергосбережения и координация действий по ее решению;
- распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий программы;
- эффективное планирование и мониторинг результатов реализации программы;
- целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.
Ранее на территории муниципального образования реализовывались программы по энергосбережению.  Основные мероприятия реализовывались по двум направлениям:
	- организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
	- технические и технологические мероприятия по энергосбережению и повышению энергоэффективности.
	В ходе реализации программ обеспечено более рациональное и экономное использование энергоресурсов - достигнута экономия по использованию электроэнергии, отоплению, водоснабжению в муниципальных учреждениях, что свидетельствует о достаточном уровне эффективности  реализации программ.
	Как и прежде, повышение эффективности использования энергетических ресурсов остается одной из приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования, решение которой обеспечивается настоящей программой.
	Программа разработана с учетом накопленного опыта реализации действовавших ранее программ по энергосбережению. Ее реализация будет осуществляться на основе выполнения мероприятий, взаимоувязанных по целям, задачам и срокам исполнения.

2. Основные цели и задачи программы с указанием сроков
 и этапов ее реализации,  а также перечень основных мероприятий и показателей

	Целью данной программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий.
	Задача программы - обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления.
Достижение поставленной цели позволит продолжить процесс перевода муниципального образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на энергетические ресурсы.
	В ходе успешной реализации программы будет обеспечено:
- снижение затрат на энергопотребление учреждений муниципального образования в результате реализации энергосберегающих мероприятий;
- повышение уровня компетентности работников в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов;
- обеспечение муниципального жилищного фонда индивидуальными приборами учёта энергетических ресурсов.

Основные показатели эффективности реализации программы

	№
п/п
	Цели, мероприятия, показатели
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Источник данных

	Отчет
	Оценка
	Годы реализации программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Показатель цели муниципальной программы

	1.1.
	Обеспечение рационального и экономного использования энергетических ресурсов за счёт реализации энергосберегающих мероприятий.

	2.
	Показатели мероприятий муниципальной программы

	2.1.
	Энергоэффективность и энергосбережение в системах коммунальной инфраструктуры.
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	Информация муниципальных учреждений

	2.2.
	Замена осветительных ламп
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	Информация муниципальных учреждений

	2.3.
	Энергоэффективность и энергосбережение в бюджетном секторе
	Да/нет
	да
	да
	да
	да
	да
	Информация муниципальных учреждений

[bookmark: Par230]
3. Механизм реализации программы

Администрация Дмитриевского сельсовета Татарского района Новосибирской области  - ответственный исполнитель программы:
- осуществляет текущее управление мероприятиями программы, контроль за ходом выполнения мероприятий программы, подготовку в установленном порядке отчетности по реализации программы;
- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств в установленном порядке принимает меры по уточнению показателей по программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей;
- проводит мониторинг реализации программных мероприятий;
- осуществляет подготовку предложений по корректировке программы.

4. Оценка эффективности программы и рисков ее реализации

Оценка эффективности выполнения программы проводится для получения оперативной информации о ходе и промежуточных результатах достижения цели, решения задач и выполнении мероприятий программы. Результаты оценки эффективности используются для подготовки предложений по внесению изменений в программу.
Эффективность реализации программы оценивается как степень достижения запланированных результатов (сопоставление плановых и фактических значений показателей  программы) при условии соблюдения обоснованного объема расходов.
Реализация программы подвержена влиянию следующих групп рисков и негативных факторов:
1. Значительным риском является сокращение запланированных объемов финансирования в ходе формирования и реализации программы, что может повлечь за собой корректировку показателей и необходимость внесения изменений в перечень реализуемых основных мероприятий.
В целях минимизации негативного влияния данного риска на ход реализации программы необходимо обеспечить сбалансированное распределение финансовых средств по основным мероприятиям программы с учетом ограниченности ресурсов, определения приоритетных направлений деятельности и необходимости достижения ожидаемых конечных результатов.
2. Правовые риски, связанные с внесением не предусмотренных программой изменений в федеральные и региональные нормативные правовые акты, могут привести к утере актуальности поставленных задач и запланированных основных мероприятий, а также к необходимости включения новых направлений деятельности, что окажет влияние на конечные результаты программы.
Мерами по управлению данным видом рисков служит оперативное принятие муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих сферы управления социально-экономическим развитием округа.
3. Повышение уровня инфляции может привести к изменению цен на рынке товаров, работ, услуг, что в свою очередь существенно повлияет на запланированный к приобретению в рамках программы объем таких товаров, работ, услуг.
Мерами по управлению данным видом рисков служит мониторинг цен и прогнозирование текущих тенденций в сфере реализации программы для своевременного пересмотра объема финансирования и его перераспределения по основным мероприятиям программы для обеспечения достижения ожидаемых конечных результатов.
4. Несоблюдение договорных обязательств исполнителей по муниципальным контрактам может повлечь срыв сроков выполнения мероприятий либо выполнение их не в полном объеме, что в свою очередь может оказать серьезное влияние на конечные результаты программы.
В целях минимизации негативного влияния данного риска на ход реализации программы необходимо обеспечить оперативный мониторинг выполнения мероприятий программы, контроль и сопровождение всех действующих договоров и контрактов в части своевременности исполнения контрагентами своих обязательств.
5. Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные, техногенные катастрофы, вооруженные конфликты) может оказать существенное влияние на результаты реализации программы и существенно снизить показатели ее результативности.
Управление рисками будет осуществляться на основе регулярного мониторинга реализации программы.

Приложение  1
к программе

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий программы с объёмом финансирования

	№ п/п
	Цели, мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования,
тысяч рублей
	Исполнители, соисполнители

	Всего
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель. Обеспечение рационального и экономного использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий

	Мероприятие 1. Обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления

	1.1.
	Энергоэффективность и энергосбережение в системах коммунальной инфраструктуры.
	2023
	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Муниципальные учреждения.

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	340,00
	340,00
	0,0
	0,0

	ВБС
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Замена осветительных ламп
	2024
	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Муниципальные учреждения.

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	350,00
	0,0
	350,00
	0,0

	ВБС
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Энергоэффективность и энергосбережение в бюджетном секторе
	2025
	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Муниципальные учреждения.

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	350,00
	0,0
	0,0
	350,00

	ВБС
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	1,040
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение  2
к программе
ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятийпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий
	№
п/п

Цели, мероприятия

Срок исполнения

Наименование показателя

Ед.изм.
	Показатели результативности выполнения мероприятий

Исполнитель, соисполнитель

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель. Обеспечение рационального и экономного использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий

	Мероприятие 1. Обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления

	1.1.
	Энергоэффективность и энергосбережение в системах коммунальной инфраструктуры.
	2023
	Энергоэффективность и энергосбережение в системах коммунальной инфраструктуры
	Да/нет
	да
	да
	да
	Муниципальные учреждения

	1.2.
	Замена осветительных ламп
	2024
	Замена осветительных ламп
	Да/нет
	да
	да
	да
	Муниципальные учреждения

	1.3.
	Энергоэффективность и энергосбережение в бюджетном секторе

	2025
	Энергоэффективность и энергосбережение в бюджетном секторе

	Да/нет
	да
	да
	да
	Муниципальные учреждения

[bookmark: _GoBack]